Tout prédicable par l'intermédiaire duquel une distinction est connue (il faut peut-être préciser « distinction réelle ») est une différence. Cela signifie que, d'après Ockham, la

¹ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 221 : « Et isto modo differentia quaedam est per se et quaedam per accidens, quia aliquando distinctio innotescit vel nata est innotescere per intrinseca et essentialia, et aliquando tantum per extrinseca. Et ideo aliquando talia praedicabilia sumuntur ab intrinsecis et aliquando ab extrinsecis. »

² La différence est définie de façon analogue dans le commentaire aux *Prédicables* de Porphyre. Voir ExpPorph, 3, OPh II, p. 56 : « Secundo intelligendum est quod ista divisio [differentiae] et ceterae divisiones praecedentes, sunt divisiones vocis in suas significationes. Tertio sciendum est quod differentia non est illud quod aliquid differt ab alio tamquam per aliquid sibi intrinsecum vel tamquam per aliquid sibi inhaerens formaliter ; quia differentia est unum praedicabile de aliquo, quod nec est sibi saltem semper intrinsecum, nec aliquid inhaerens sibi, sed differentia vocatur praedicabile de aliquo non in quid sed magis in quale, quod est medium concludendi unum removeri ab alio. Et si quidem exprimat partem essentialem illius de quo praedicatur, tunc est differentia specifica ; sicut "rationale" exprimit unam partem essentialem hominis, scilicet animam intellectivam, et est medium concludendi asinum vel animal irrationale removeri ab hominem sicut arguendo sic : Omnis homo est rationalis, nullum animal irrationale est rationale, ergo nullum animal irrationale est homo. Si autem sit medium concludendi unum negari ab alio, non per propositiones contingentes veras ita quod possint esse verae et falsae stante existentia illius de quo praedicatur, sic est differentia proprie dicta. Verbi gratia, sit Sortes caecus et Plato non, tunc hoc est bonum argumentum : Sortes est caecus, Plato non est caecus, ergo Sortes non est Plato vel e contrario. Istud argumentum est ex una propositione vera quae non potest esse falsa Sortes existente, scilicet "Sortes est caecus". Si autem ista propositio affirmativa in qua praedicatur ista differentia de subiecto possit esse vera et falsa subiecto manente, tunc est differentia communiter dicta ; sicut si Sortes sit albus et Plato niger, tunc "album" est differentia Sortis, quia sequitur "Sortes est albus et Plato non est albus, ergo Plato non est Sortes". Et ita patet quod differentia de qua est hic sermo non est nisi quoddam praedicabile non in quid de aliquo, quod est medium concludendi ipsum differre ab alio, et haec sive ex propositionibus necessariis sive ex contingentibus. Verumtamen quaelibet res per se ipsam et per partes suas intrinsecas, si habet partes, distinguitur ab aliis rebus ; non tamen istae partes sunt differentiae. Unde non est proprie dictum quod anima vel forma quaecumque, vel materia, sit differentia rei ; et tamen per illam proprie distinguitur ab alia re. »